Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Dalibor Šelleng

Problematika trestní odpovědnosti právnických osob

Problems of criminal liability of legal entities

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce: březen 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Dalibor Šelleng

Poděkování

Chtěl bych touto cestou poděkovat prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc., za vedení mé diplomové práce, cenné rady a připomínky, především pak za veškerý čas, který mi věnoval.

Obsah

Úvod 1
1. Obecné aspekty trestní odpovědnosti právnických osob 3
1.1. K pojmu právnické osoby 3
1.2. Historický vývoj trestní odpovědnosti právnických osob v kontinentální Evropě..... 6
1.3. Důvody pro zavedení trestní odpovědnosti právnických osob..... 10
1.3.1. Rozvoj ekonomiky a činnosti právnických osob v dnešním světě..... 11
1.3.2. Specifické kriminogenní prostředí právnické osoby..... 12
1.3.3. Mezinárodní závazky a doporučení 13
1.3.4. Postavení reálného subjektu..... 14
1.3.5. Nemožnost dovození individuální trestní odpovědnosti 17
1.3.6. Nepropracovanost mimotrestních možností..... 19
1.4. Důvody proti zavedení trestní odpovědnosti právnických osob..... 20
1.4.1. Právnická osoba je jen fikcí 20
1.4.2. Nezpůsobilost právnické osoby naplnit některé typové znaky trestného činu..... 21
1.4.3. Trestní odpovědnost právnických osob zavádí koncepci kolektivní viny..... 24
1.4.4. Nevhodnost trestního řešení – trestní právo je prostředkem ultima ratio 26
1.4.5. Přetíženost trestní justice 28
1.5. Modely trestní odpovědnosti právnických osob..... 29
2. Česká právní úprava trestní odpovědnosti právnických osob 36
2.1. Přijetí zákona o trestní odpovědnosti právnických osob 36
2.2. Působnost zákona 38
2.2.1. Časová působnost..... 38
2.2.2. Místní působnost..... 40
2.2.3. Osobní působnost..... 42
2.2.4. Věcná působnost 49
2.3. Přičitatelnost trestného činu právnické osobě 54
2.3.1. Obecné podmínky přičitatelnosti a nový občanský zákoník 56
2.3.2. K přičitatelnosti trestného činu spáchaného osobou oprávněnou jednat za právnickou osobu 57
2.3.3. K přičitatelnosti trestného činu spáchaného zaměstnancem 60
2.3.4. K přičitatelnosti trestného činu spáchaného neznámou osobou..... 62
2.3.5. Přičitatelnost a zásada ne bis in idem..... 63
2.4. Trestní odpovědnost právního nástupce právnické osoby..... 65

2.5. Zánik trestní odpovědnosti právnické osoby..... 71
3. Německá právní úprava odpovědnosti spolků za spáchaný trestný čin..... 74
3.1. Úvod..... 74
3.2. Právní úprava de lege lata 75
3.3. Právní úprava de lege ferenda 79
3.4. Kritika návrhu zákona 82
3.5. Shrnutí 84
Závěr 85
Použité zdroje 87
Seznam použitých zkratk, klíčová slova..... 95
Abstrakt 96
Abstract..... 97

Úvod

Právnícké osoby v dnešním světě představují tažnou sílu pokroku lidstva, jejich rozmach a vzrůstající vliv v důsledku sílící industrializace a globalizace světa je nepopíratelný. Jak by však poznamenal klasik, s velkou mocí přichází i velká zodpovědnost. Zákonodárství tak stále přichází s novými právními nástroji, kterými tuto zodpovědnost po právní stránce upravuje a tím i ovlivňuje činnost právníckých osob.

V moderních dějinách evropského kontinentu byla trestní odpovědnost po dlouhá léta poslední základní odpovědnostní formou (vedle odpovědnosti ústavní, správní a civilní), jejíž nositelkou nemohla být právnícká osoba. Když však v sedmdesátých letech minulého století v Nizozemsku uzákonili trestní odpovědnost vztahující se i na tyto subjekty, bylo pouhou otázkou času, kdy se diskuse na toto téma budou vést i ve zbytku Evropy a konečně, kdy i ostatní státy začnou umožňovat trestní postih korporací.

Česká republika se ve výsledku stala jednou z posledních zemí EU, které trestní odpovědnost právníckých osob neznaly. Změna nastala až 1. 1. 2012 nabytím účinnosti zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právníckých osob a řízení proti nim (dále též „ZTOPO“). Obdobně jako i v jiných zemích, je i v České republice aplikace zákona pozvolná a počty trestně stíhaných právníckých osob rostou každým rokem.¹

Primárním cílem předložené práce je přitom zejména poukázat na některé zvláštnosti, nedostatky a výkladové nejasnosti současné hmotněprávní úpravy. Jelikož je téma trestní odpovědnosti právníckých osob velmi široké a komplexní, rozhodl jsem se zaměřit se v něm na oblasti podmínek vzniku trestní odpovědnosti a stranou nechal problematiku jejich sankcionování. Dále s ohledem na podstatnou odlišnost kontinentálního systému a systému *common law* bude práce pracovat zejména s poznatky platící pro právní kulturu kontinentální.

Práce se skládá ze tří základních částí, které jsou posléze podrobněji rozpracovány.

V první části je pozornost zaměřena na obecné aspekty trestní odpovědnosti právníckých osob, konkrétně historickým vývojem této koncepce, možnými modely

¹ Stejně tomu bylo i v Rakousku nebo Francii. Blíže k tomu Krems, K.-H. Der NRW-Entwurf für ein Verbandsstrafgesetzbuch Gesetzgeberische Intention und Konzeption. Zeitschrift für Internationale Strafrechtsdogmatik. 1/2015, s. 6. Dostupné online na: http://www.zis-online.com/dat/artikel/2015_1_889.pdf (3. 3. 2015).

právní úpravy, pojmem právnické osoby a důvody pro a proti zavedení trestní odpovědnosti.

Druhá část se věnuje rozboru stávající zákonné úpravy v České republice. Důraz je kladen na otázky týkající se zákonné působnosti ZTOPO, rozsahu kriminalizace a podmínek přičitatelnosti trestného činu právnické osobě a také na otázku přechodu trestní odpovědnosti na právního nástupce.

Poslední část práce se zabývá právní úpravou trestní odpovědnosti spolků ve Spolkové republice Německo, a to představením jak její současné legislativy, tak návrhem na zavedení tzv. pravé trestní odpovědnosti spolků předložený Severním Porýním – Vestfálskem.

1. Obecné aspekty trestní odpovědnosti právnických osob

1.1. K pojmu právnické osoby

Definování právnické osoby představuje podmínku *sine qua non* pro jakékoli bližší zkoumání problematiky trestní odpovědnosti právnických osob. Z tohoto důvodu je nejprve nutno alespoň stručně objasnit pojem právnické osoby a její základní charakteristiky, byť je samotný pojem právnické osoby hoden dozajista širšího výkladu, jemuž se však dostává zejména v odborné literatuře z oblastí práva soukromého, popř. z oblastí právně teoretické či filozofické².

Při zpětném pohledu do historie zjistíme, že v právu římském, ovšem i později v období středověku, byly určité instituce uznány za právní útvary, a to za účelem umožnění jim právního jednání. Bylo tomu tak, přestože tehdejší právo neznalo žádný abstraktní pojem pro označení těchto od člověka odlišných útvarů. Takové entity byly tehdy vždy upravovány pouze kazuisticky³ a římským právem nebyly vnímány jako zvláštní subjekty práva, nýbrž jim toto pouze poskytovalo konkrétní práva a povinnosti, aby jim umožnilo jejich sociální existenci.⁴ Ostatně, římskému právu nebyl znám ani pojem státu, tehdejší Římané užívali termínu *populus romanus*.⁵ K souhrnnému označování těchto osob dochází teprve v moderní době. Zprvu byly nazývány osobami fiktivními či morálními, teprve v pozdější době se pak pro ně vžilo souhrnné označení „právnická osoba“.⁶

Definici právnické osoby v českém právním prostředí dnes nenalezneme v ustanovení § 20 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále také „OZ“), které


[…]

7. Zákon nikterak nerozlišuje spolky z hlediska jejich velikosti jakožto adresáty norem vyjádřených v zákoně. Menší společnosti přitom mohou mít větší (zejména finanční) problémy se zavedením efektivních kontrolních mechanismů než např. nadnárodní koncerny.¹⁸¹

¹⁸¹ Viz Deutsches Aktieninstitut. Gegen die Einführung eines Unternehmensstrafrechts Deutsches Aktieninstitut schließt sich der Kritik der Industrie am „Verbandsstrafgesetzbuch“ an. Dostupné online na: https://www.dai.de/files/dai_usercontent/dokumente/positionspapiere/2014-12-09%20DAI%20Stellungnahme%20Unternehmensstrafrecht.pdf (5. 3. 2015).

3.4. Shrnutí

Osud návrhu zákona z dílny Ministerstva spravedlnosti Severního Porýní – Vestfálska je nejistý. Doposud (3. 3. 2015) nebyl návrh předložen k projednání Spolkové radě, ale ani nebyl zamítnut.¹⁸² Koaliční smlouva současné německé vlády předpokládá zavedení pravé trestní odpovědnosti spolků, omezuje však osobní působnost pouze na nadnárodní koncerny.¹⁸³ Ústavnost takovéto koncepce by však z hlediska principu rovnosti před zákonem zůstávala více než sporná.¹⁸⁴

Diskuse nad návrhem však byly a jsou konstruktivní do té míry, že vedly mj. k vytvoření iniciativy pro tvorbu konkrétního *vzdoronávrhu*, jehož cílem je však pouze rozsáhlá novelizace přestupkového zákona.¹⁸⁵ Lze ovšem uzavřít, že na to, jakým směrem se německá legislativa vydá a jakou podobu bude případný zákon zavádějící pravou trestní odpovědnost spolků mít, ukáže teprve čas.

¹⁸² Viz Jahn, M., Pietsch, F. Op. cit., s. 1.

¹⁸³ Koaliční smlouva mezi CDU, CSU a SPD. Deutschlands Zukunft gestalten Koalitionsvertrag zwischen CDU, CSU und SPD 18. Legislaturperiode, s. 145. Dostupné online na: <http://www.bundesregierung.de/Content/DE/Anlagen/2013/2013-12-17-koalitionsvertrag.pdf?blob=publicationFile> (3. 3. 2015).

¹⁸⁴ Viz Krems, K-H. Op. cit., s. 7.

¹⁸⁵ Viz Gesetzgebungsvorschlag für eine Änderung der §§ 30, 130 des Ordnungswidrigkeitengesetzes (OWiG) Vorgelegt und erarbeitet von 1. der Fachgruppe Compliance im Bundesverband der Unternehmensjuristen (BUJ). Dostupné online na: http://www.buj.net/resources/Server/BUJ-Stellungnahmen/BUJ_Gesetzgebungsvorschlag_OWIG.pdf (3. 3. 2015).

Závěr

Neustále vzrůstající vliv právnických osob na ekonomiku, průmysl a společnost vůbec je v posledním století nepopíratelný. Jednotlivé státy tak na něj začaly reagovat rozšiřováním jejich odpovědnostních vztahů a koncipováním nových forem jejich právní odpovědnosti, mj. i odpovědnosti trestněprávní.

Zákonodárce při zvažování cesty, kterou se bude Česká republika ubírat, aby naplnila mezinárodní závazky na úseku účinného a odstrašujícího sankcionování právnických osob, zvolil model tzv. pravé trestní odpovědnosti. Takovou volbu lze jistě považovat za správnou. Ostatně, odborná literatura se již ani nevěnuje otázce, zda zvolený model nahradit, nýbrž výhradně návrhům *de lege ferenda* ohledně novelizací současného ZTOPO. Ani jinde ve světě není obvyklé, že by státy přecházely z modelu pravé trestní odpovědnosti na model nepravé trestní odpovědnosti, potažmo na model administrativněprávní. Tendence jsou výhradně opačné – legislativní návrhy na zakotvení pravé trestní odpovědnosti se objevují u našich sousedů v Německu a na Slovensku a takovouto transformaci z nepravé trestní odpovědnosti již v minulosti podstoupilo např. Španělsko.

Česká právní úprava trestní odpovědnosti právnických osob však trpí mnohými neduhy. Projevuje se v ní skutečnost, že jde o výsledek kompromisu. Některé klíčové instituty jsou tedy upraveny pouze obecně (např. úprava přechodu trestní odpovědnosti na právního nástupce), jiné zase od počátku byly reflexí minimálního standardu v rámci toho, co je vyžadováno mezinárodními závazky, kterými je Česká republika vázána (rozsah trestní odpovědnosti, resp. obsah výčtu § 7 ZTOPO).

Jako konkrétní nedostatky zákona lze uvést např. nevyjasněný vztah trestní odpovědnosti určitých druhů právnických osob vůči odpovědnosti na úseku správního práva nebo stručnou úpravu trestní odpovědnosti právního nástupce, která není v souladu s požadavkem principu *nullum crimen sine lege certa*.

Zásadní problém však spatřuji v jádru právní úpravy, tedy v konstrukci přičitatelnosti podle § 8 ZTOPO. Ta je za současného stavu pojata příliš široce a nekoresponduje tak s charakterem trestního práva jakožto prostředku poslední instance.

Ve své práci jsem se snažil nastínit problematiku těch okruhů otázek, které doposud v české odborné literatuře zůstaly opomíjené či byly načrtnuty pouze v hrubých

základech, popř. představit jiný náhled na určitou problematiku. Jelikož zákon je v účinnosti stále ještě relativně krátkou dobou, na vyřešení sporných ustanovení zákona a jeho vztahu k ostatním právním předpisům, ať už cestou judikatury či legislativy, bude nutné si ještě počkat.
