## *Hodnocení*

**diplomové práce Dalibora Šellenga**

### **Problematika trestní odpovědnosti právnických osob**

Recenzovaná diplomová práce se na rozsahu 89 stran textu vlastního zabývá, jak vyplývá z názvu práce, ambiciósní problematikou trestní odpovědnosti právnických osob. Téma diplomové práce je aktuální. I když počty odsouzených právnických osob od nabytí účinnosti zákona o trestní odpovědnosti právnických osob (zák. č. 418/2011 Sb.) dosahují jen promile odsouzených osob fyzických, lze důvodně očekávat, že v policejních i justičních statistikách se bude právnická osoba v budoucnu vyskytovat častěji než dosud, ať již jako osoba podezřelá, obviněná nebo i odsouzená. Tento předpoklad vychází z relativně široce pojaté koncepce trestní odpovědnosti právnických osob, relativně širokého rozsahu kriminalizace jednání právnických osob a především z relativně rozšířeného zneužívání právnických osob k páčání trestné činnosti zejména v oblasti hospodářské nebo majetkové kriminality.

Cílem diplomové práce (str. 1) je právní rozbor některých nedostatků, zvláštností a výkladových problémů platné české právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob. Vzhledem k rozsahu tématu se autor soustředil jen na základy trestní odpovědnosti a vědomě opominul otázku sankcionování právnických osob. Autor se soustředil se na rozbor otázek trestní odpovědnosti korporací v kontinentálním právním okruhu.

Osnova práce je správná a logická. Autor se po stručném úvodu zabývá obecnými otázkami trestní odpovědnosti právnických osob v České republice a nastiňuje modely trestní odpovědnosti právnických osob. V následující kapitole rozebírá důvody přijetí trestní odpovědnosti korporací, působnosti zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, přičitatelnosti trestného činu právnické osobě, trestní odpovědnosti právního nástupce a zánikem trestní odpovědnosti. Jak je z osnovy práce patrné, autor pojednává o nejdůležitějších (a současně i nejspornějších) otázkách trestní odpovědnosti právnických osob podle současné české právní úpravy. Diplomová práce je zhodnocována kapitolou třetí, ve které diplomant rozebírá za použití cizojazyčných pramenů německou právní úpravu odpovědnosti spolků za spáchaný trestný čin. Práce je uzavřena velmi stručným závěrem.

Diplomová byla zpracována na podkladě dostatečného počtu odborných literárních pramenů, a to včetně pramenů internetových a pramenů interních. S použitými prameny pracoval diplomant korektně a kreativně.

Diplomová práce je vypracována na výborné odborné i literární úrovni, z obsahu práce je zřejmé, že autor se důkladně seznámil se širokým okruhem použité literatury, jeho rozbor je juristicky přesný i odborně srozumitelný.

I když recenzent má na některé otázky odlišný názor než diplomant – například na rozsah kriminalizace jednání právnických osob (diplomant je zastáncem pojetí generální odpovědnosti právnických osob za všechny trestné činy, u kterých to není jejich povahou vyloučeno, konzultant zastává názor, že výčet trestných činů, za které má být právnická osoba odpovědná je třeba vyjmenovat výslovně), nemohou odlišné názory na některé otázky zakrýt skutečnost, že diplomová práce Dalibora Šellenga svoji odbornou úrovní i kultivovaností odborného písemného jazykového projevu převyšuje kvalifikační práce tohoto typu.

Diplomová práce je rozhodně plně způsobilým předpokladem k úspěšné obhajobě, kterou doporučuji orientovat na otázku:

Přičitatelnost trestného činu právnické osobě.

Hodnocení diplomové práce: výborně.

V Praze 17. 3. 2015

Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,